CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 115/2021

Alargamento de ponte em concreto
existente sobre o Rio São Francisco, na
Linha da Usina, entre as propriedades do
Stuani e do Piazza.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, alargamento de ponte em
concreto existente sobre o Rio São Francisco na Linha da Usina, entre as
propriedades do Stuani e do Piazza.

Os equipamentos e máquinas agrícolas evoluíram, tanto em
tecnologia quanto em tamanho. É comum observar a circulação destas máquinas
em vias públicas e na ponte acima descrita, devido à necessidade de locomoção
entre as áreas de cultivo para execução das atividades agrícolas como também
para transportar insumos até a propriedade ou o ponto de distribuição. Esta prática
tem gerado situações de grande risco aos demais condutores de veículos, pois
estas máquinas se deslocam em velocidades inferiores que os demais veículos na
via e possuem dimensões superiores, muitas vezes ocupando mais de uma faixa de
rolamento.

Visto que este alargamento trará mais segurança para o trânsito em
geral, e consequentemente, diminuição de acidentes, se torna significativa a
reivindicação.

SALA DAS SESSÕES, 23 de fevereiro de 2021.

LIDO E DESPACHADO
Sala das sessões, ir_

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

Pr ente

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: FED9063FD13EBE3C9DEC7893C0FE3F74 CODIGO DO DOCUMENTO: 032876
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 115/2021
AUTORIA: Ver. Chumbinho Silva